que no fueron debidamente valoradas por la entidad convocante para efecto de tazar el 

monto de la expropiación se encuentran:  

a. La OFERTA DE COMPRAVENTA y el AVALUO anexado por la ANI , fue de fecha 

14 de agosto del 2019 , por un valor de DOSCIENTOS CINCUENTA Y UN 

MILLONES TRESCIENTOS CUARENTA Y CUATRO MIL SETECIENTOS VEINTE 

PESOS M/CTE ( $ 251.344.720 ) pesos, por un área de terreno a expropiar de 

766,24 metros cuadrado en una zona comercial , pagando la ANI el metro 

cuadrado a razón de $ 330.000, valor ofertado desde la fecha de esta oferta de 

compraventa y que han transcurrido Dos (2) años y dos meses, a la fecha del auto 

admisorio de la demanda. 

El valor comercial actual en esta zona, el metro cuadrado esta avaluado de fecha 

junio del 2021 en UN MILLON NOVECIENTOS MIL PESOS ($ 1.900.000) el metro 

cuadrado. Siendo el valor total a indemnizar por el área requerida de (766,24) 

metros cuadrados el valor total de MIL CUATROCIENTOS CINCUENTA Y CINCO 

MILLONES OCHOCIENTOS CINCUENTA Y SEIS PESOS ($ 1.455.856.000) siendo 

a su valor comercial a cinco (5) veces y medio al valor ofertado por la ANI, tal

[...]

TURÍSTICO por más de 35 años de existencia , y pretende indemnizar el metro 

cuadrado a la irrisoria suma de TRESCIENTOS VEINTIOCHO MIL PESOS M/CTE 

($ 330.000) pesos el metro cuadrado, valor irrisorio del metro cuadrado, siendo 

que el metro cuadrado en la zona se encuentra avaluada en UN MILLON 

NOVECIENTOS MIL PESOS ($ 1.900.000 .) en la actualidad. 

En cuanto a la primera de las objeciones referidas, esto es, que la ANI pretendería 

expropiar un área de terreno de 766,24 metros cuadrado por un valor totalmente 

irrisorio, si se toma en cuenta que el metro cuadrado es muy superior al ofertado;

[...]

Pamplona, expidiendo para el efecto copia integral, gastos que serán asumidos por la 

demandante.  

CUARTO: ORDENAR a la AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA –
ANI-, reconocer a favor de la demandada MARLEN MOGOLLÓN GELVEZ, la suma total 

de dinero de TRESCIENTOS CINCUENTA MILLONES SETECIENTOS NOVENTA Y DOS 

MIL SETECIENTOS CUATRO PESOS M/Cte $350.792.704,00 como valor total de la 

expropiación más el daño emergente debidamente indexados. Para el efecto, la 

demandante deberá consignar a órdenes del Despacho el saldo de la indemnización, es 

decir $99.447.984,00 dentro de los veinte (20) días siguientes a la ejecutoria de la